
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

  
 

 CÂMPUS AVARÉ  

   
 

 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
ABRIL / 2023 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: ABRIL/2023 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Reitor 
Silmário Batista dos Santos 

 
Direção-Geral  

Sebastião Francelino da Cruz 
 

Coordenadoria de Apoio à Direção 
Talita Dina Rossi 

 
Coordenadoria de Extensão 

Elaine Aparecida Campideli Hoyos 
 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 
Gustavo Matarazzo Rezende 

 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Matheus Cavecci 
 

Diretoria-Adjunta de Administração 
Carina Maratta Montanha 

 
Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Rodolfo Cacita 
 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 
Gustavo Yoshio Watanabe 

 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Gisele Elios da Silva 
 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 
Tatiane de Fátima Amaral Mansueto 

 
Diretoria-Adjunta Educacional 

Júlio César Pissuti Damalio 
 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 
Renato Guerra Santos 

 
Coordenadoria de Biblioteca 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Artur da Silva Moreira 
 

Coordenadoria Sociopedagógica 
Maria Cristina Marques 

 
Coord. do Núcleo de Apoio às Pessoas com Necessidades Educacionais Específicas - NAPNE 

Juliana Aguiar Carvelli 
 

Coordenadoria de Registros Acadêmicos 
Mário Sanches Delmanto 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Agroindústria 

Larissa Santos Silva 
 

Coordenadoria do Curso Técnico Integrado em Lazer 
Camila Aparecida da Silva 

 
Coordenadoria do Curso de Técnico Integrado em Mecatrônica 

Alexandre Menezes de Camargo  
 

Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Eventos 
Rodrigo Cordeiro Camilo 

 
Coordenadoria do Curso Técnico Concomitante em Mecânica 

Rodrigo Eduardo Predolin 
 

Coordenadoria do Curso Licenciatura em Ciências Biológicas 
Ronald Ribeiro Alves 

 
Coordenadoria do Curso Licenciatura em Letras Português/Espanhol 

Maria Glalcy Fequetia Dalcim 
 

Coordenadoria do Curso Bacharelado em Engenharia de Biossistemas 
Vanda Gorgone dos Santos 

 
Coordenadoria do Curso Tecnologia em Agronegócio 

Luciane de Fátima Rodrigues de Souza 
 

Coordenadoria do Curso Tecnologia em Gastronomia 
Percia Helena Sabbag Mazo 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1.ATOS OFICIAIS .........................................................................................................5 

1.1. PORTARIAS.............................................................................................................5 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS....................................................................................20 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ...............................................................................21 

4. RELATÓRIOS...........................................................................................................21 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Institui-
ção, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 
4.965/66. 
 



5 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
1. ATOS OFICIAIS 

 
1.1 PORTARIAS 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0033/2023, DE 04 DE ABRIL DE 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, 
designado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada 
no DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições regulamentares, 
com base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
  
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a Portaria AVR IFSP N.º 0105/2021, DE 16 
de setembro de 2021, que recompõe o COMITÊ DE PESQUISA, INOVA-
ÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO DO CÂMPUS (COMPESQ) do Câmpus 
Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo: 
Art. 2º  DISPENSAR, a pedi-
do, o(s) servidor(es) e discen-

te(s) abaixo relaciona-
do(s):MEMBRO 

SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO / ÁREA SIAPE 

DANIELE SOUZA DE CARVALHO DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS AGRÁRIAS 151****  

GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL CINICIATO DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 129**** 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO / ÁREA SIAPE 
NEWTON TAMASSIA PEGOLO DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS AGRÁRIA 190**** 

RAFAEL APARECIDO FERREIRA DOCENTE TITULAR CIÊNCIAS EXATAS E DA TER-
RA  218**** 

 Art.  4º  FICA o COMITÊ DE PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-
GRADUAÇÃO DO CÂMPUS (COMPESQ) composto pelos seguintes mem-
bros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO  SIAPE INÍCIO DO MANDATO

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE 

DOCENTE 

PRESIDENTE COORDENADOR DA CPI 242**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0105/2021, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

FERNANDA PAZINI TITULAR CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS 324**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0105/2021, DE 16 DE SETEMBRO DE 2021

 LÍVIA CRISTINA DOS SANTOS TITULAR CIÊNCIAS BIOLÓGICAS 215**** PORTARIA Nº AVR.0032/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021

MARCELA PAVAN BAGAGLI TITULAR ENGENHARIAS 117**** PORTARIA Nº AVR.0032/2021, DE 29 DE MARÇO DE 2021



6 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

NEWTON TAMASSIA PEGOLO TITULAR CIÊNCIAS AGRÁRIAS 190**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0033/2023, DE 04 DE ABRIL DE 2023

RAFAEL APARECIDO FERREIRA TITULAR CIÊNCIAS EXATAS E DA TERRA 218**** PORTARIA AVR IFSP N.º 0033/2023, DE 04 DE ABRIL DE 2023

RAFAELA CASSIA PROCKNOV TITULAR LINGUÍSTICA E LETRAS 313**** PORTARIA Nº AVR.0140/2019, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

 Art.  5º  O COMPESQ terá o Coordenador de Pesquisa Inovação e Pós-
Graduação ou responsável como membro permanente. 
 Art.  6º  O referido comitê terá seus membros, exceto o presidente, com perí-
odo de trabalho de 02 (dois) anos, permitida uma recondução, além de não ser, 
preferivelmente, ocupante de cargo de direção ou função gratificada ou co-
missionada. 
 Art.  7º  Os participantes do referido comitê farão jus à carga horária de até 
2 (duas) horas de atividades semanais para membros e de até 3 (três) horas 
semanais para presidente. 
 Art. 8º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 
  

Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
                                                      

                                                       Publicado no sítio institucional em 04/04/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0034, DE 04 DE ABRIL DE 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, de-
signado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no 
DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na 
Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
  
 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 
do primeiro, comporem o GT (Grupo de Trabalho) para novos cursos do 
PDI do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia de São Paulo: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  
PERCIA HELENA SABBAG MAZO DOCENTE PRESIDENTE 226**** 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE DOCENTE TITULAR 242**** 



7 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR 231**** 
LUCIANO DELMONDES DE ALENCAR TÉCNICO- ADMINISTRATIVO TITULAR 316**** 

VANDA GORGONE DO SANTOS DOCENTE TITULAR 127**** 

 Art.  2º  Os participantes do referido grupo farão jus à carga horária de até 
2 (duas) horas de atividades semanais. 

Art. 3º   Esta portaria terá vigência até o dia 30 de abril de 2023. 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

   

Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
                                                  

                                Publicado no sítio institucional em 04/04/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0035, DE 04 DE ABRIL DE 2023 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, de-

signado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no 
DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições regulamentares, com 

base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

Art. 1º  DESIGNAR os servidores THAMIRES CAVALHEIRO MONTE-
BUGNOLI – SIAPE: 235*** como Fiscal Administrativo, ANTONIO SPI-
TALERI NETO – SIAPE: 201**** como Fiscal Técnico, GUSTAVO YOS-
HIO WATANABE – SIAPE: 189**** como Gestor do Contrato , para nos 
termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e acompanha-
mento do contrato abaixo relacionado: 

CONTRATO Nº: 08582/2023 

EMPRESA: 2N5 TELECOMUNICAÇÕES LTDA 



8 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

CNPJ: 17.399.472/0001-61 

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
Telefonia Fixa via sistema VOIP, com custo fixo mensal, com fornecimento 
de 05 (cinco) aparelhos  telefônicos digitais IP em regime de comodato, 
softphone, instalação, configuração, manutenção preventiva, corretiva e per-
fectiva de software, treinamento, canais de comunicação e sistema de gestão, 
ligações Ilimitadas fixo e móvel, local e LDN, para o Câmpus Avaré do Insti-
tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, que serão pres-
tados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital do 
Pregão Eletrônico nº 05582/2023. 

 Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como 
comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 
Contratos e Convênios. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor a partir da data de publicação. 

  

Documento assinado eletronicamente. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 

                                                       Publicado no sítio institucional em 04/04/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0036, DE 05 DE ABRIL DE 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, de-
signado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no 
DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na 
Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
  



9 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

  
Art. 1º ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0034, DE 04 DE 
ABRIL DE 2023, que designa O GRUPO DE TRABALHO (GT) DOS 
NOVOS CURSOS DO PDI do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Edu-
cação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 

Art. 2º  DESIGNAR o(s) servidor(es)  abaixo relacionado(s): 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE 

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR 184**** 
TARSILA FERRAZ FREZZA DOCENTE TITULAR 216**** 

Art.  3º  FICA o O GRUPO DE TRABALHO (GT) DOS NOVOS CUR-
SOS DO PDI composto pelos seguintes membros: 

MEMBRO SEGMENTO CONDIÇÃO SIAPE  
PERCIA HELENA SABBAG MAZO DOCENTE PRESIDENTE 226**** 

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE DOCENTE TITULAR 242**** 
LARISSA SANTOS SILVA DOCENTE TITULAR 231**** 

LUCIANO DELMONDES DE ALENCAR DOCENTE TITULAR 316**** 
MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR 184**** 

TARSILA FERRAZ FREZZA DOCENTE TITULAR 216**** 
VANDA GORGONE DO SANTOS DOCENTE TITULAR 127**** 

 Art. 4º  Os participantes do referido grupo farão jus à carga horária de até 
2 (duas) horas de atividades semanais. 

Art. 5º   Esta portaria terá vigência até o dia 30 de abril de 2023. 

Art. 6º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação 

 

Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
 

                                                        Publicado no sítio institucional em 05/04/2023 

 



10 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0037, DE 13 DE ABRIL DE 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, de-
signado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no 
DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições regulamentares, com 
base na Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

Art. 1º  DESIGNAR a servidora THIAGO CAVALHEIRO MONTEBUG-
NOLI  – SIAPE: 218*** como Fiscal Administrativo, FELIPE REIS RO-
DRIGUES – SIAPE: 242**** como Fiscal Técnico, THAMIRES CAVA-
LHEIRO MONTEBUGNOLI – SIAPE: 235**** como Gestor do Contrato, 
nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93 do contrato abaixo relacionado: 

CONTRATO Nº: 05-582/2023 

EMPRESA: LIDERANÇA LIMPEZA E CONSERVAÇÃO LTDA 

CNPJ: 00.482.840/0001-38 

OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para execução de serviços continu-
ados de cozinheiro(a) com fornecimento de materiais, com disponibilização de 
mão de obra em regime de dedicação exclusiva, que serão prestados nas con-
dições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital. 

 Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como 
comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 
Contratos e Convênios. 

Art. 3º  Esta portaria terá vigência até 03 de abril de 2024. 

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor a partir de 04 de abril de 2023. 

 De ciência. 

Publique-se. 

 



11 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Documento assinado eletronicamente. 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 

                                                        Publicado no sítio institucional em 13/04/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0038, DE 13 DE ABRIL DE 2023 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado 
pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU 
em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na Porta-
ria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 

 Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para cons-
tituírem, sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Avaré, 
de que trata o Edital n.º 123/2023, realizada no referido Câmpus, no dia 
31/03/2023 (das 15:00 às 20:20) e 03/04/2023 (das 10:00 às 12:00 e das 13:00 
às 19:40). 

Área: DIREITO 

 Especialista da área 1 Rodrigo Cordeiro Camilo 

Especialista da área 2 Paulo Renato de Paula Frederico 

Pedagogo Sandra Maria Glória da Silva 

Suplente Camila Aparecida da Silva 

 Art. 2° Esta portaria tem vigência até serem finalizados os trabalhos da refe-
rida banca. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

Assinado eletronicamente 



12 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
                                                       

                                                        Publicado no sítio institucional em 13/04/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0039, DE 13 DE ABRIL DE 2023 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado 
pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU 
em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na Porta-
ria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 

 Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para cons-
tituírem, sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Avaré, 
de que trata o Edital n.º 123/2023, realizada no referido Câmpus, no dia 
03/04/2023 (das 13:00 às 15:00). 

Área: GEOGRAFIA 

 Especialista da área 1 Vanda Gorgone dos Santos 

Especialista da área 2 Arejacy Antonio Sobral Silva 

Pedagogo Samuel Giovani dos Santos Fer-
reira 

Suplente Marcelo Dias Martinez 

 Art. 2° Esta portaria tem vigência até serem finalizados os trabalhos da refe-
rida banca. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado eletronicamente 



13 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 

            Publicado no sítio institucional em 13/04/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0040, DE 13 DE ABRIL DE 2023 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado 
pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU 
em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na Porta-
ria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 

 Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para cons-
tituírem, sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Avaré, 
de que trata o Edital n.º 123/2023, realizada no referido Câmpus, no dia 
31/03/2023 (das 14:00 às 17:20). 

Área: LETRAS -  PORTUGUÊS/ ESPANHOL 

 Especialista da área 1 
Elaine Aparecida Campideli Ho-
yos 

Especialista da área 2 Tarsila Ferraz Frezza 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

 Marcelo Dias Martinez 

Suplente Patrícia Antonino da Silva Batista 

 Art. 2° Esta portaria tem vigência até serem finalizados os trabalhos da refe-
rida banca. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
   

Assinado eletronicamente 



14 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 

         Publicado no sítio institucional em 13/04/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0041, DE 13 DE ABRIL DE 2023 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado 
pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU 
em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na Porta-
ria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 

 Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para cons-
tituírem, sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Avaré, 
de que trata o Edital n.º 123/2023, realizada no referido Câmpus, no dia 
31/03/2023 (das 14:00 às 16:40). 

Área: LETRAS -  PORTUGUÊS/ ESPANHOL 

 Especialista da área 1 Maria Glalcy Fequetia Dalcim 

Especialista da área 2 Maressa de Freitas Vieira 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

 Renato Guerra Santos 

Suplente 
Cecília de Menezes Sobreira Cu-
nha 

 Art. 2° Esta portaria tem vigência até serem finalizados os trabalhos da refe-
rida banca. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado eletronicamente 



15 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 

                                                        Publicado no sítio institucional em 13/04/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0042, DE 13 DE ABRIL DE 2023 

 O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO,designado 
pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU 
em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na Porta-
ria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 

 Art. 1º  DESIGNAR os(as) servidores(as) abaixo relacionados(as) para cons-
tituírem, sob a presidência do(a) primeiro(a), a BANCA EXAMINADORA do 
Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto do Câmpus Avaré, 
de que trata o Edital n.º 123/2023, realizada no referido Câmpus, no dia 
31/03/2023 (das 14:00 às 16:40). 

Onde se lê: 

''Área: LETRAS -  PORTUGUÊS/ ESPANHOL'' 

 Especialista da área 1 Maria Glalcy Fequetia Dalcim 

Especialista da área 2 Maressa de Freitas Vieira 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

 Renato Guerra Santos 

Suplente 
Cecília de Menezes Sobreira Cu-
nha 

  

Leia-se: 

''Área: LETRAS -  PORTUGUÊS/ INGLÊS'' 



16 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 Especialista da área 1 Maria Glalcy Fequetia Dalcim 

Especialista da área 2 Maressa de Freitas Vieira 

Técnico em Assuntos 
Educacionais 

 Renato Guerra Santos 

Suplente 
Cecília de Menezes Sobreira Cu-
nha 

 Art. 2° Esta portaria tem vigência até serem finalizados os trabalhos da refe-
rida banca. 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

Assinado eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 

                                                  Publicado no sítio institucional em 13/04/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0043, DE 14 DE ABRIL DE 2022 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO , designado 
pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no DOU 
em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na Porta-
ria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, RESOLVE: 

Art. 1º  DESIGNAR os servidores SAMUEL GIOVANI DOS SANTOS FERREI-
RA – SIAPE: 331*** como Fiscal Administrativo, SANDRA MARIA GLÓRIA 
DA SILVA   – SIAPE: 307**** como Fiscal Técnico e THAMIRES CAVA-
LHEIRO MONTEBUGNOLI - SIAPE: 235**** como Gestora do Contra-
to, para nos termos do Artigo 67 da Lei 8.666/93, exercerem a fiscalização e 
acompanhamento do contrato abaixo relacionado: 



17 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

CONTRATO Nº: 09582/2023 

EMPRESA: VALEX SERVIÇOS TÉCNICOS DE LIMPEZA EIRELI 

CNPJ: 11.077.741.0001-97 

OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços especializa-
dos, de caráter continuado, para atender os estudantes com necessidades edu-
cacionais específicas (NEE) – deficiência, transtornos globais do desenvolvi-
mento e altas habilidades ou superdotação –, conforme determina a LDB, con-
templando a seguintes funções: Técnico de Apoio ao Estudante com Deficiên-
cia e Psicopedagogo, a fim de atender as necessidades do Campus Avaré do 
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo – IFSP. 

 Art. 2.° - ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cum-
primento do Contrato das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e 
conveniência de prorrogação de vigência ou aditamento de objeto, bem como 
comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à Coordenadoria de 
Contratos e Convênios. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor a partir de 13/04/2023. 

Art. 4º  Esta portaria terá vigência até 12/04/2024. 

  

Assinado Eletronicamente 
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 

                                                               Publicado no sítio institucional em 14/04/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0044, DE 26 DE ABRIL DE 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, de-
signado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no 
DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na 



18 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015 e no COMUNICADO 
N.º 2/2022 - DDI-PRD/PRO-PRD/RET/IFSP, resolve: 
  
Art. 1º  ALTERAR, em parte, a PORTARIA AVR IFSP N.º 0008, DE 02 de 
MARÇO DE 2023, instituída pela PORTARIA AVR IFSP N.º 0051, DE 22 
DE JUNHO DE 2022, que designa servidores e discentes para comporem a 
COMISSÃO LOCAL DE REVISÃO DO PLANO DE DESENVOLVI-
MENTO INSTITUCIONAL para o quadriênio 2024 /2028 do Câmpus 
Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo. 
 Art. 2º  DISPENSAR, a pedido, o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacio-
nado(s): 

 MEMBRO SEGMENTO  CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO SIAPE  

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE DOCENTE SUPLENTE   242**** 

MARCELA PAVAN BAGAGLI  DOCENTE TITULAR PRESIDENTE 117**** 

Art. 3º  DESIGNAR o(s) servidor(es) e discente(s) abaixo relacionado(s): 

 MEMBRO SEGMENTO  CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO  SIAPE  

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE DOCENTE TITULAR PRESIDENTE  242****

GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL CINICIATO DOCENTE SUPLENTE   129****

 Art. 4º  FICA a referida comissão composta pelos seguintes membros: 
  

MEMBRO SEGMENTO  CONDIÇÃO REPRESENTAÇÃO SIAPE  

GUSTAVO MATARAZZO REZENDE DOCENTE TITULAR PRESIDENTE 242**** 

GUSTAVO PIO MARCHESI KRALL CINICIATO DOCENTE SUPLENTE   129**** 

RODRIGO CORDEIRO CAMILO DOCENTE SUPLENTE   299**** 

VANDA DOS SANTOS SILVA DOCENTE SUPLENTE   127**** 

MARIA CRISTINA MARQUES DOCENTE TITULAR ÁREA SOCIOPEDAGÓGICA 184**** 

VINÍCIUS AUGUSTO RIBEIRO MOREIRA DISCENTE TITULAR     

FELIPE REIS RODRIGUES TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR   242**** 

RODOLFO CACITA TÉCNICO-ADMINISTRATIVO TITULAR ÁREA ORÇAMENTÁRIA 155**** 

 Art.  5º  Os membros da referida comissão farão jus à carga horária de até 
2 (duas) horas de atividades semanais. 
Art. 6º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência 
até a fim dos trabalhos e entrega do PDI 2024-2028. 

Assinado Eletronicamente 



19 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
                                                             

                                                  Publicado no sítio institucional em 26/04/2023 

 

PORTARIA AVR IFSP N.º 0046, DE 27 DE ABRIL DE 2023 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS AVARÉ DO INSTITUTO FEDE-
RAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, de-
signado pela PORTARIA N.º 2.367, DE 8 DE ABRIL DE 2021 (publicada no 
DOU em 9 de abril de 2021) , no uso de suas atribuições legais, com base na 
Portaria N.º 3.903, de 14 DE NOVEMBRO DE 2015, resolve: 
  
 Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência 
do primeiro, comporem a COMISSÃO ORGANIZADORA E COMISSÃO 
CIENTÍFICA DA VIII SEMANA DO BRINCAR (01 a 31 de maio de 
2023) do Câmpus Avaré do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnolo-
gia de São Paulo: 

MEMBRO INSTITUIÇÃO SIAPE 
Pércia Helena Sabbag 
Mazo IFSP - Avaré 226**** 

Camila Aparecida 
Silva IFSP - Avaré 216**** 
Ewerton Henrique de 
Moraes IFSP - Avaré 108**** 
Fabio Augusto da 
Silveira Mello IFSP - Avaré 332**** 
Felipe Reis Rodrigues IFSP - Avaré 248**** 
Keith Viana Lopes 
Hungria  IFSP - Avaré 233**** 
Paulo Renato De Pau-
la Frederico  IFSP - Avaré 216**** 

Raquel Marrafon Nico-
losi  

IFSP – Avaré - 
Representante do 
comitê de turismo 
PRX 104**** 

Rodrigo Cordeiro Ca-
milo  IFSP - Avaré 299**** 
Túlio Martins De Oli-
veira IFSP - Avaré 133**** 



20 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

Isabel Cristina Correa 
Cruz IFSP - PRE 204**** 
Kadydja Karla Nasci-
mento Chagas IFRN - Natal 

  

 Art.  2º  Os membros (servidores do IFSP) da referida comissão farão jus à 
carga horária de até 2 (duas) horas de atividades semanais. 

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 4º  Esta portaria terá vigência até o término do evento. 

Assinado Eletronicamente 

SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ 

Diretor-Geral 
  

                                                       Publicado no sítio institucional em 27/04/2023. 

 
 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS 
 

 



21 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 

NÃO HOUVE CONCESSÃO PARA ESTE PERÍODO 
 

4. RELATÓRIOS 
 

MÊS PORTARIAS 
ABRIL  13 

 


